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سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز 1- آقای دکتر)ت( در دادگاه نظامی رژیم شاه به اعدام محکوم شده بود. 

دو‌تن دیگر از هم‌پرونده‌ای‌های ایشان نیز قبلًا اعدام شده بودند. حکم اعدام 
دکتر در دادگاه تجدیدنظر هم تأیید شد و  به روال جاری در زندان‌های سیاسی 
رژیم طاغوت، ایشان را بعد از تأیید حکم اعدام دیگر به بند باز نگرداندند و در 
انتظار اجرای حکم به انفرادی منتقل کردند. دو سه هفته‌ای از ماجرا گذشته 
بود که بلندگوی بند به صدا درآمد و اعلام کرد آقای دکتر )ت( که از اقدامات 
ضد‌امنیتی خود علیه نظام شاهنشاهی پشیمان شده و حکم اعدامش به حبس 
ابد تقلیل یافته قصد دارد علت ندامت خود را با زندانیان در میان بگذارد و... 
دکتر از پشت بلندگو و در حالی که صدایش در همه بندها پخش می‌شد، یک 
متن از پیش تعیین شده را قرائت کرد و توضیح داد که از اقدامات ضد‌امنیتی! 

خود پشیمان است و در انتخاب راه دچار اشتباه شده بود!
چند دقیقه بعد دکتر )ت( را به بند بازگرداندند در حالی که زندانیان سیاسی 
با ملامت نگاهش می‌کردند و حاضر به پذیرش او در جمع -کمون- خود نبودند. 
حق با آنها بود، زیرا دکتر با ابراز ندامت خود، حیثیت زندانیان سیاسی را مخدوش 
ساخته و بینش و منش آنان را باطل و حرکت در بیراهه معرفی کرده بود. نگارنده 
اما، که با دکتر از قبل آشنایی داشتم و ایمان وی به اسلام، راه حضرت امام)ره( 
و اعتقاداتش به مبارزه با طاغوت را آزموده بودم، بر خلاف بقیه دوستان و حتی 
علی‌رغم توصیه آنها به دکتر نزدیک شدم و از آنجا که جمع دوستان حاضر به 
پذیرش او در میان خود و حضور وی بر سر سفره جمع نبود، در بسیاری از موارد، 
غذای خود را با دکتر صرف می‌کردم. این وضعیت نزدیک به 3 ماه ادامه داشت 
تا این که روز 4 آبان - سالروز تولد شاه- نزدیک شد. در این روز تعدادی از 
زندانیان سیاسی که  پشیمان شده و توبه کرده و با واژه »زندانیان بریده« از آنها 
یاد می‌شد برای حضور در جشن تولد شاه دعوت می‌شدند. دکتر که به تدریج 
از ابراز پشیمانی پشیمان شده بود! پرسید چه کنم؟ به ایشان گفتم: امروز، روز 
امتحان و تعیین سرنوشت است. اگر در جشن شرکت کنی برای همیشه از دایره 
انقلابیون مؤمن و متعهد خارج شده‌ای و آخرتت را بر باد داده‌ای.  امروز روزی 
است که باید به آنها »نه« بگویی. خودداری تو از حضور در جشن یعنی بازگشت 
به زمان قبل از ابراز ندامت، یعنی این که از ابراز ندامت، پشیمان شده‌ای. بدیهی 
است که این »نه« گفتن بی‌هزینه نیست، بلافاصله به زیر هشت )محل استقرار 
افسران و نگهبانان و دفتر بند( منتقل می‌شوی و به سختی شکنجه‌ات می‌کنند 
و پس از آن نیز برای مدتی به انفرادی می‌روی و نهایتاً پس از گذران این مرحله 
که چندان هم آسان نیست به بند بازمی‌گردی، در حالی که دیگر دکتر)ت( قبلی 
و ابراز ندامت کرده نیستی. دکتر این پیشنهاد را پذیرفت و صبح روز 4 آبان 
وقتی از بلندگوی بند نامش را برای حضور در جشن تولد شاه اعلام کردند، از 
مراجعه به »زیر هشت« برای اعزام به جشن خودداری کرد. بلندگوی بند چند بار 
دیگر نیز دعوت از او را تکرار کرد ولی دکتر توجهی نکرد و نهایتاً  »وکیل بند« به 
درون بند آمده و با حالتی عصبی گفت؛ دکتر! مگر صدای بلندگو را نمی‌شنوی؟ 
چرا ایستاده‌ای؟ و دکتر در پاسخ گفت: نمی‌آیم! وکیل بند که پاسخ دکتر برایش 
غیرمنتظره بود، گفت: می‌دانی که نتیجه این سرپیچی تو چیست؟ و دکتر گفت؛ 
مرا به حبس ابد محکوم کرده‌اید و انتظار دارید از شما تشکر کنم؟!... دکتر را 
به زیر هشت بردند و بعد از شکنجه مفصل، در حالی که خون از سر و صورتش 
جاری بود و گوشت کف پاهایش از شدت ضربات کابل بیرون ریخته بود، به سلول 
انفرادی منتقل کردند و نهایتاً بعد از 3 هفته به بند بازگشت و از همان لحظه 
ورود با استقبال گرم و توأم با قدرشناسی سایر زندانیان سیاسی روبرو شد و...

2- شاید ماجرای فوق در تمامی ابعاد با نتیجه‌ای که از آن خواهیم گرفت 
همخوانی نداشته باشد ولی از یک‌سو »در مثل مناقشه نیست« و از سوی دیگر، 
اساس و بنیان هر دو ماجرا یکی  ا‌ست؟ و از این روی می‌تواند در موارد مشابه به 

عنوان یک الگوی قابل قبول و فرمول آزمون شده به‌کار گرفته شود.
آقای دکتر روحانی، رئیس جمهور محترم کشورمان از نخستین روزهای بعد 
از تصدی پست ریاست جمهوری، کلید حل مشکلات را در نزدیکی با آمریکا 
تلقی کردند و برخلاف آنچه تجربه سی و چند ساله انقلاب اسلامی گواهی می‌داد، 
از در اعتماد و اطمینان به آمریکا وارد شدند تا آنجا که گفته می‌شد »کلید«ی 
که ایشان در نخستین کنفرانس خبری خود به خبرنگاران داخلی و خارجی و 
مردم نشان دادند، فقط یک نمایه و نماد از کلیدی بود که جناب رئیس‌جمهور، 
آن را در دست آمریکا می‌دیدند و گویی بر این باور بودند که برای گشودن قفل 
مشکلات کشور و مخصوصاً مشکلات اقتصادی باید آن را از آمریکا وارد کرد و 
یا به ودیعه و عاریه گرفت! اعتماد به آمریکا و انتظار حل مشکلات از آن سوی 
آب‌ها تقریباً همه مسائل مهم داخلی را که گشایش اقتصادی با اهمیت‌ترین آنها 

بود، تحت‌الشعاع قرار داد.
 ماجرا از مذاکرات هسته‌ای آغاز شد. آقای دکتر روحانی که قبل از انتخابات 
فقط 20 تا 30 درصد مشکلات اقتصادی را ناشی از تحریم‌ها می‌دانستند و 70 تا 
80 درصد آن را به مدیریت داخلی نسبت می‌دادند، در یک چرخش 180 درجه‌ای، 
همه مشکلات موجود و حتی آب خوردن مردم را هم در گرو نتیجه مذاکرات 
هسته‌ای و رفع تحریم‌ها معرفی کردند و ماجرا تا توافق هسته‌ای وین و برجام که 
سند اجرایی آن است پیش رفت. آقای روحانی و همکاران ایشان، برجام را »آفتاب 
تابان«!  »فتح‌الفتوح«! »بزرگترین دستاورد در تاریخ ایران«!  »تسلیم قدرت‌های 
بزرگ در مقابل مردم ایران«! و... نامیدند و جناب ایشان در 23 تیرماه 94 خطاب 
به مردم فرمودند؛ »امروز به ملت شریف ایران اعلام می‌کنم که طبق این توافق، 
در روز اجرای توافق، تمامی تحریم‌ها، حتی تحریم‌های تسلیحاتی و موشکی هم 
به صورتی که در قطعنامه بوده، لغو خواهد شد. تمام تحریم‌های اقتصادی شامل 
مالی، بانکی، بیمه، حمل و نقل، پتروشیمی و فلزات گرانبها به طور کامل لغو 
خواهد شد و نه تعلیق و حتی تحریم‌های تسلیحاتی هم کنار گذاشته می‌شود«!

هم ایشان روز 27 دیماه 94 به مناسبت انعقاد برجام می‌فرمایند؛ »امروز با 
اعلام رسمی اجرای برجام از پرونده هسته‌ای ایران، امنیت‌زدائی شد. قطعنامه‌های 
ظالمانه علیه ملت ایران، لغو گردید، طومار تحریم درهم پیچیده شد، حقوق 
هسته‌ای ایران تثبیت گردید و اقتصاد ایران در مدار اقتصاد جهانی قرار گرفت... 
اکنون زمان ساختن و بالیدن است«! و دهها نمونه دیگر از این وعده‌ها که هیچیک 
از آنها تحقق نیافته و امروزه ریاست محترم جمهور و سایر دست‌اندرکاران با 
صراحت و یا با تلویحی نزدیک به تصریح، دستاوردهای برجام را »تقریبا هیچ« 

ارزیابی می‌کنند.
3- در دیگر سوی این ماجرا، وعده ایجاد اشتغال به گسترش بیکاری منجر 
شده، قول حتمی عبور از رکود به تثبیت رکود انجامیده، قرار بود احترام پاسپورت 
ایرانی به آن بازگردد ولی آنچه در این عرصه می‌گذرد و سیاست منفعلانه دولت، 
اصلی‌ترین عامل آن است، به فاجعه شبیه‌تر است، تا آنجا که همین دو روز قبل 
یک عضو ارشد نهاد ریاست جمهوری و از افراد بسیار نزدیک به رئیس‌جمهور را 
در فرودگاه دوبی به گونه‌ای اهانت‌آمیز بازرسی بدنی می‌کنند! آمریکا به نماینده 
معرفی شده از سوی رئیس‌جمهور برای سازمان ملل متحد ویزا نمی‌دهد! فلان 
سفارتخانه اروپایی به دانشمندان کشورمان برای حضور در یک همایش علمی 
اجازه ورود به کشورش را نمی‌دهد! وعده داده بودند که با اجرای برجام، رابطه 
تجاری ایران با سایر کشورها برقرار و شکوفا می‌شود ولی امروزه به اعتراف 
مسئولان ذی‌ربط دولتی، بانک‌های جهانی از ترس تحریم آمریکا حاضر به 
سرمایه‌گذاری و یا حتی رابطه تجاری با ایران نیستند، گفته شده بود که علاوه 
بر چرخش چرخ سانتریفیوژها، قرار است چرخ زندگی اقتصادی و معیشتی مردم 
هم بچرخد ولی امروزه، از یک‌سو هزاران سانتریفیوژ از چرخش ایستاده‌اند و 
چرخ زندگی معیشتی مردم هم دنده عقب گرفته است! گفته بودند، تورم را مهار 
و یک رقمی کرده‌ایم ولی مردم فراموش نمی‌کنند که رئیس‌جمهور محترم، ملاک 

تورم را جیب مردم دانسته بودند! و... این رشته سر دراز دارد!
4- حالا به ماجرای صدر این نوشته بازمی‌گردیم و ابتدا، با عرض پوزش از 
دولت محترم می‌پرسیم؛ مگر آمریکا با چه زبانی و با کدام اقدام دیگری باید 
فریاد بزند که قابل اعتماد نیست! تا شما باور کنید و به فکر تغییر مسیری 
باشید که تاکنون پیموده و تقریبا در همه موارد نتیجه معکوس گرفته‌اید؟! آیا 
کمترین تردیدی هست که اعتماد شما مسئولان بزرگوار به آمریکا نه فقط هیچ 
دستاوردی نداشته است، بلکه »سم مهلک« بوده و فقط »خسارت محض« به 

دنبال داشته است؟
شاید جناب آقای روحانی، رئیس‌جمهور محترم کشورمان از آنچه در این 
یادداشت آمده است ابرو درهم بکشند و زبان به ملامت نگارنده بگشایند ولی 
تلخی احتمالی! این نوشته که فقط مروری گذرا بر عملکرد  3ساله دولت ایشان 
است با واقعیت‌های تلخ و ناگواری که اعتماد ایشان به آمریکا در پی داشته و به 

ملت تحمیل شده است قابل مقایسه نیست.
و کوتاه سخن، جناب رئیس‌جمهور برای عبور از تلخی‌هایی که امروزه با آن 
روبرو هستند و ملت را نیز با آن روبرو کرده‌اند، تنها یک راه در پیش ‌روی دارند و 
آن اعلام صریح و بی‌پرده انزجار از آمریکا و بازگشت عزتمندانه از راهی است که 
تاکنون در پیش گرفته بودند. با آمریکا باید خصمانه برخورد کرد و نباید هیچ‌یک 
از کینه‌توزی‌های آن را بی‌پاسخ گذاشت. این راه، دقیقا همان راهی است که 
انقلاب اسلامی و ملت ایران طی سی و چند سال گذشته با افتخار پیموده‌اند و 
دستاوردهای عظیم و انبوهی که به دست آمده، گواه صادقی بر درستی آن است.

آقای روحانی!  مطمئن باشید که عزت شما و دولت محترمتان در اعلام صریح 
انزجار از آمریکا و باور این واقعیت غیرقابل انکار است که آمریکا شیطان بزرگ 

است و با شیطان نمی‌توان دست داد!

این راه، رفتنی نیست!

حسین شریعتمداری

* قراردادهای جدید نفتی به معنی شریک کردن اجنبی‌ها در مالکیت 
نفتی کشورمان است امیدواریم مجلس با چنین قراردادهایی مخالفت بکند.
0915---2986
* رئيس‌جمهور بهتر است در مورد حقوق‌های نجومی برخی مدیران اول 
تکلیف خود را با چند‌صدائی در این مورد در کابینه دولت مشخص کرده، 
سپس آنچه را که از سوی سخنگوی دولت در تطهیر حرام‌خوران مطرح شده 
شفاف‌سازی کند. اگر این افراد متخلف هستند چرا بعضا استعفا می‌کنند و 
پذیرفته می‌شود و در ادامه پس از عذرخواهی، آنها را امانت‌دار نظام معرفی 
می‌کنند. کلام زیبای رهبر معظم انقلاب را همواره در یاد داشته باشید که 

با دستمال کثیف نمی‌توان شیشه را پاک کرد.
نراقی
* آمریکا از برجام برای خود کیسه دوخته است. البته طبقه اشراف در 
داخل و خارج قدرت،  با برجام کاسبی می‌کنند و ضرر و زیان آن متوجه 

کشور و ملت است.
0911---2418
* ضمن تشکر فراوان از آیت‌ا... علم‌الهدی امام جمعه محترم مشهد مقدس 
که با صلابت و اقتدار مطالبات مردم دینمدار را خواستار شدند، به جناب 
آقای هاشمی نکاتی را یادآوری می‌کنم:‌ آیا برجام به اهداف خود رسید؟ 
آیا مشکلات بانکی حل شد؟ آیا مشکلات تجاری حل شد؟ آیا... چطور آرزو 
می‌کنید با ادامه مذاکرات بقیه مشکلات حل می‌شد؟! آیا در این مذاکرات 

به اهدافمان رسیدیم که مذاکرات را ادامه دهیم...؟ 
طباطبائی - قم
* آیا سفارت‌خانه‌ها در کشور ما می‌توانند هرگونه خواستند نمای بیرونی 
ساختمانشان را بسازند؟ آیا سفارت‌خانه‌ای نظیر کشور هلند که مدعی آن 
است که تولیدکننده و صادرکننده گل در جهان است باید دیوار سفارتشان 
یک دیوار آهنی بلند با سیم خاردارهایی که برای کشورهای در حال جنگ 
ساخته می‌شود باشد حتی بدون رنگ‌آمیزی؟ آیا این کار از کشوری که 
ادعای تمدن دارد پذیرفتنی است؟ این قبیل  اقدامات توهین به مردم 
نیست؟ کافی است به سفارت هلند در خیابان شهید لواسانی، دیباجی 
شمالی، خیابان ارغوان بروید و این دیوارهای آهنی بلند و سیم خاردار را 
مشاهده کنید. آیا شهرداری و وزارت خارجه هیچ‌گونه مسئولیتی در قبال 
این بی‌احترامی‌ها ندارند؟ آن هم در کشوری چون ایران که بالاترین امنیت 

را در منطقه و حتی جهان دارد.
جمعی از اهالی محل
* الان نزدیک‌ترین دوستان و متحدان آمریکا در منطقه مثل ترکیه هم 
از دسیسه‌های آمریکا بر علیه خود مطلع شده‌اند چگونه است که برخی از 
آقایان همچنان سنگ این دشمن دیرینه نظام و اسلام را به سینه می‌زنند؟!
021---0129

* به آقای روحانی ریاست محترم جمهوری باید یادآوری کرد که ایران 
زادگاه بزرگان زیادی است که ایستادند و سر مقابل دشمنان خم نکردند 
پس می‌شود که در مقابل زورگویان عالم ایستاد به شرط آنکه نگاه خود را 

از خارج و خارجی‌ها برداریم.
0919---6361
* وقتی در دکه‌های روزنامه‌فروشی به تیتر روزنامه‌های زنجیره‌ای نگاه 
می‌کنم یک جریان هماهنگ را می‌بینم حمله ور شوند. مردانگی به صداقت 
و آزادگی فرد بستگی دارد، قلم زنجیره‌ای‌ها و جهت‌گیری و لحن کلامشان 

ستیز با مردانگی است.
021---8152

* آقای لاریجانی اظهار می‌دارد دولت در مهار تورم موفق عمل کرده است! 
اگر موفق عمل کرده پس این افزایش چند برابری بهای آب، برق، گاز، تلفن 

و بسیاری از لوازم مایحتاج بیانگر چیست؟!
اسدی
* من یکی از افرادی هستم که حقوق نجومی می‌گیرم، بعد از 40 سال 
کار 800 هزار تومان دریافت می‌کنم، از کیهان درخواست دارم همان‌طور 
که چند ماه است درباره حقوق‌های مدیران مظلوم و ذخیره نظام و امانتدار 
می‌نویسد به همین مدت هم به ما دریافت‌کنندگان حقوق‌های نجومی 
بپردازد تا توازن برقرار باشد. سهم ما هم باید در روزنامه محفوظ باشد 
زیرا مشکلات و حرف دل ما که تعدادمان در جامعه کم نیست بسیار 

شنیدنی است.
محمد زرکش
* طبق مصوبه 94/9/3 مجلس شورای اسلامی به استناد ماده 54 قانون 
بیمه اجباری شخص ثالث، افرادی که برای دریافت گواهینامه ثبت نام 
می‌کنند نیازی به ارائه کارت پایان خدمت یا معافی ندارند. این مصوبه در 
تاریخ 95/2/29 به تأیید شورای نگهبان رسیده و در تاریخ 95/3/13 در 
روزنامه رسمی کشور هم چاپ شده است. ولی باگذشت بیش از 8 ماه از 

تصویب آن و قریب به 3 ماه از تأیید آن هنوز اجرائی نشده است. چرا؟!
ابراهیمی از خوزستان و طاهری از خرم‌آباد

* صدها پروژه تولیدی در جزیره قشم در حد 20 تا 30 درصد رها شده 
است چرا دولت احساس تکلیف نمی‌کند و با تزریق وام به این شرکت‌ها 

قدمی برای تولید برنمی‌دارد؟
0914---4854
* صاحب یک کارخانه بسته‌بندی مواد غذایی در شهرک صنعتی کاشان 
هستم. مبلغ 136 میلیون تومان وام از بانک کشاورزی دریافت کردم. با 
اینکه سند خانه مادر شهید را گرو گذاشته و نصف مبلغ وام را نیز بازپرداخت 
کرده‌ام مع‌الوصف بانک مبلغ 25 هزار تومانی را که به حساب کارت عابر 
بانک فرزندم واریز کرده‌ام مسدود و برداشت کرده است. اگر راست می‌گویند 

حقوق‌های نجومی مدیران را به بیت‌المال برگردانند.
انواری
* از مدیر شیلات ایران درخواست می‌شود فکری به حال مدیریت شیلات 
ماهشهر کنند.  پس از یک سال از انتصاب مدیرکل شیلات خوزستان و 
وعده مبارزه با روش صید غیرمجاز و صیاد غیرمجاز هیچ عملکردی مشاهده 

نشده و اوضاع بدتر از گذشته شده است. انتظار رسیدگی دارم.
0916---2284
* برای دریافت دو خط تلفن به مخابرات مراجعه کردم گفتند مبلغ 426 
هزار تومان واریز کنید؟! این در حالی است که ماه قبل برای دو خط صد 
هزار تومان می‌بایست واریز می‌کردیم. باتوجه به ادعای تورم تک رقمی 
شایسته است مسئولین امر دلیل افزایش 4 برابری قیمت را توضیح دهند.
واحد تولید کاسپین قزوین
* چرا شرکت برق منطقه‌ای تهران در خصوص واگذاری انشعاب برق 
حدود 1500خانوار واقع در شرق اتوبان شهید بابائی، شهرک مسکونی 

البرز، اقدامی انجام نمی‌دهد؟!
یکی از ساکنین شهرک البرز
* 4 سال است که در شورای حل اختلاف یکی از شهرستانها فعالیت می‌کنم 
و 3 سال است که بیمه هستم ولی بیمه‌ای بی‌خاصیت که فقط در دوران 
بازنشستگی مؤثر است. من متأهل با حقوق ماهیانه 116 هزار تومان چگونه 
قادر به تأمین معاش خود باشم با توجه به تصویب لایحه جدید و لازم‌الاجرا 
شدن آن متأسفانه هیچ تغییری در حقوق‌ها حاصل نشده بلکه کمتر هم شد.
0911---6294
* ما 350 نفر نگهبان سازمان میادین میوه‌و‌تره‌بار شهرداری تهران هستیم. 
علی‌رغم اتمام قراردادمان در تاریخ 94/12/29 با سازمان، متأسفانه هنوز 
هزینه مرخصی و سنوات ما را پرداخت نکرده‌اند با وجودی که بیش از 4 

ماه از سال 95 سپری شده است.
0935---4100

خط قرمزها را در برجام دور زدند
باز هم می‌گویند تصمیم نظام بود!

رئیس دفتر رئیس جمهور گفت برجام و تصویب و اجرای آن، تصمیم نظام بود.
محمد نهاوندیان در گفت‌وگو با ایسنا اظهار داشت: درباره حملاتی که می‌شود باید 
همیشه به این نکته توجه داشت که برجام و تصویب و اجرای آن تصمیم نظام بود. 
همه مراحل بررسی، مشورت و عزم را هم گذراند و الان نه تنها به عنوان یک تعهد 
بین ایران و شش کشور بلکه به عنوان یک سند بین‌المللی است. همان کسانی که در 
راه تصویب برجام سنگ‌اندازی می‌کردند از سنگ‌اندازی دست برنمی‌دارند و بر سر راه 

اجرا و تحقق برجام حتماً سنگ‌اندازی می‌کنند همچنان که می‌بینید.
وی گفت: اما برجام به هیچ وجه جایگزین تلاش‌هایی که باید در استفاده از این 
فرصت شود نیست. ما در حوزه‌های مختلف برای ایجاد فرصت شغلی برای چهار تا 
پنج میلیون جوان این کشور نیاز به سرمایه‌گذاری داریم و برجام مانع را از سر راه 
سرمایه‌گذاری برداشت اما خود سرمایه‌گذاری، فعلی است که باید اتفاق با تمهیدات 

لازم بیفتد.
رئیس دفتر رئیس جمهور همچنین اظهار کرد: سرمایه‌گذار داخلی و خارجی حتماً 
براساس ارزیابی از مساعد بودن فضا این اقدام را انجام می‌دهد. هر کس به مثبت‌تر و 
قابل اعتماد شدن فضای سرمایه‌گذاری در ایران کمک کند به رفع این مشکل کمک 
خواهد کرد و هر کس که تردید ایجاد کند و یا فضا را مبهم و غبارآلود نشان دهد 

حتماً خدمت نکرده و گاهی کارش تبدیل به خیانت می‌شود.
وی در تناقض با همین سخنانش گفته است: کاری که در مهار تورم و بازار ارز در 
اقتصاد کشور شده ایجاد آرامش است و علت این که سرمایه‌گذاران می‌آیند و بطور 
جدی روی ایران فکر و کار و قرارداد امضا می‌کنند فقط برجام نیست. برجام شرط 
کافی نیست، اما علامتی که از اقتصاد ایران می‌گیرند این است که می‌توان روی این 
اقتصاد حساب کرد. پیش‌بینی‌پذیری و برنامه‌پذیری بزرگترین دستاوردی است که 

در اقتصاد کشور رخ داده است.
نهاوندیان معلوم نکرده که بالاخره آیا سرمایه‌گذاران خارجی می‌آیند و قرارداد 

امضا می‌کنند یا اینکه فضا را مناسب نمی‌بینند و نمی‌آیند؟!
تلاش برای انداختن توپ به زمین منتقدان در عملی نشدن وعده‌های برجامی 
دولت در حالی است که دولت آمریکا علناً مشغول تهدید شرکت‌ها و بانک‌های خارجی 
علاقه‌مند همکاری با ایران است. با این حال و با وجود نقض‌های متعدد برجام از سوی 
)آمریکا( دولت هیچ عکس‌العمل درخوری از خود نشان نداده و همین باعث معلق 

شدن امتیازات جزئی محتمل برجام شده است.
اما درباره این ادعا که »برجام و تصویب و اجرای آن تصمیم نظام است« باید 
یادآور شد رهبر معظم انقلاب با وجود اظهار بی‌اعتمادی به آمریکا، بیشترین حمایت 
را از دولت در مذاکرات انجام دادند و در عین حال به طور مکرر، خط قرمزهایی را 
برای بستن راه نقض عهد و خباثت حریف مورد تأکید قرار دادند. اما متأسفانه این 
خط قرمزها و همچنین تذکرات نمایندگان مجلس و کارشناسان و منتقدان، از سوی 
دولت و تیم مذاکره کننده مورد غفلت قرار گرفت، مخصوصاً که توافق عجولانه و به 
هر قیمت در دستور کار دولت بود. اکنون هم هیئت نظارت بر مطبوعات به مسئولیت 
نظارتی خود عمل نمی‌کند. با این اوصاف، خسارت‌های برجام و نحوه اجرای آن را 

باید به پای دولت نوشت و نه نظام.
هر توافقی که تعهدآور باشد
باید به تصویب مجلس برسد

رئیس مجلس می‌گوید قراردادهای جدید نفتی نیازی به تصویب مجلس ندارد. 
اما آیا تجربه برجام و کرسنت کافی نیست؟

به گزارش رجانیوز قراردادهای جدید نفتی از مدت‌ها پیش موجب نگرانی و 
اعتراض طیف متعددی از متخصصان اقتصادی شده است. این اعتراض ملاحظات 
متعددی را درباره استقلال و منافع ملی شامل می‌شود؛ »نحوه برداشت از ذخایر نفت 
و امکان خسارت‌های شدید، بی‌اعتنایی و ضربه به ظرفیت‌های کارشناسی داخلی در 
میان مدت، عدم رعایت حقوق حاکمیتی و واگذاری برخی از آنها، فقدان ضمانت اجرا 
و نحوه جبران خسارت ایران در صورت نقض قرارداد توسط طرف مقابل )نظیر رفتار 
برخی شرکت‌های غربی در دوره تحریم و نقض یکطرفه قرارداد که بدون جبران خسارت 
انجام می‌شد(، عدم پیش‌بینی انتقال فناوری و خام‌فروشی محض، عدم استقلال نهاد 

ناظر بر قراردادها از یک حلقه خاص و متنفذ و منتفع در وزارت نفت و...«.
با این وجود و در شرایطی که انتظار می‌رفت بعد از تذکر مقام معظم رهبری 
درباره مشکلات و ابهامات این قرارداد، مجلس شورای اسلامی ورود و نظارت جدی‌تری 
داشته باشد اما علی لاریجانی در اظهاراتی بیان داشت که تصویب قراردادهای نفتی 

نیازی به تصویب مجلس ندارد!
حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی نماینده مردم محلات و دلیجان در مجلس شورای 
اسامی در نشست علنی روز چهارشنبه پارلمان در اخطاری با استناد به اصل 77 
قانون اساسی، اظهار داشت: طبق این اصل همه قراردادها و مقاوله‌نامه‌ها باید به تصویب 
مجلس شورای اسلامی برسد. در مورد قراردادهای نفتی و همچنین خرید ایرباس و 
بسیاری از موارد دیگر، جزئیات مسئله در مجلس بررسی نشد و جزئیات این قراردادها 

به صورت شفاف در اختیار نمایندگان مجلس قرار نگرفت.

رئیس مجلس در پاسخ به این اخطار گفت: »تشخیص شما از ضرورت تصویب 
قراردادهای نفتی در مجلس، مورد تایید شورای نگهبان نیست و این شورا آن را تایید 
نمی‌کند. در مواردی که دولت قراردادی را با دولت‌های دیگر ببندد، باید به تصویب 
مجلس برسد اما درباره قرارداد بین شرکت‌ها، شورای نگهبان سال‌ها پیش در این زمینه 

تفسیر کرده که نیازی به مصوبه مجلس وجود ندارد.«
دور کردن نمایندگان مجلس از نظارت بر روی قراردادهای نفتی در حالی است که 
قانون اساسی وظیفه نظارت و حفاظت از منافع ملی را به این نهاد سپرده است. همچنین 
استناد رئیس مجلس به استفساریه شورای نگهبان در خصوص این‌که در قراردادهایی 
که یک طرف آن شرکت خارجی باشد نیاز به تصویب مجلس ندارد نیز درست نیست؛ 
چرا که به نظر می‌رسد مقصود شورای نگهبان ناظر به آن دسته از قراردادهایی است که 
مربوط به امور تصدی‌گری دولت بوده و اموری که در ارتباط نزدیک با مسائل حاکمیتی 

است در هر صورت نیازمند تصویب در مجلس است.
ماجرا هنگامی نگران‌کننده‌تر می‌شود که به یاد بیاوریم شبیه همین روند در 
ماجرای فکت‌شیت لوزان و سپس متن توافق وین رخ داد. یعنی در حالی که رهبری با 
صراحت فرمودند ما چیز محرمانه‌ای در این مذاکرات و توافق نداریم و وزارت خارجه، 
منتقدان را دعوت کند و دیدگاه آنان را بشنود و دولت، نمایندگان مجلس را طبق قانون 
در جریان بگذارد، اما نه وزارت خارجه منتقدان اصلی را به نشستی دعوت کرد و نه تا 
اواخر دولت می‌پذیرفت که اساسا مجلس طبق قانون اساسی مسئول تصویب توافق‌ها 

و قراردادهای الزام‌آور است! 
یادآور می‌شود طبق قانون اساسی، هر نوع توافقی که موجب ایجاد تعهد برای کشور 
شود، باید در مجلس بررسی شود و قانونی و اجرا شدن آن منوط به تصویب مجلس است.

ردگم کنی حامیان دولت وعده‌ها
پس از بی‌حاصلی برجام

نشریات زنجیره‌ای دو خط انحرافی »توهین به رئیس جمهور« و »احتمال رد 
صلاحیت روحانی در انتخابات 96« را در دستور کار قرار داده‌اند.

7 ماه پس از اجرای برجام و آشکار شدن دستاورد تقریباً هیچ برجام، نظرسنجی‌های 
مختلف از گسترش بی‌اعتمادی مردم نسبت به وعده‌های برجامی دولت حکایت می‌کند.

برخی حامیان دولت می‌گویند دولت و روحانی با همین منوال بازنده پیشاپیش انتخابات 
ریاست جمهوری اردیبهشت 96 هستند و باید با حاشیه‌سازی و دوقطبی‌سازی و دامن 
زدن به مجادلات غفلت‌آور، ذهن مردم را از مطالبه کارنامه و کارآمدی در سال پایانی 

دولت یازدهم منحرف کرد.
در موضوع توهین طبعاً برخی اعضای دولت به ویژه شخص آقای روحانی، رکورددار 
بلامنازع تهمت‌پراکنی و اهانت و افترا علیه نوع منتقدان هستند و تعابیری نظیر »بی‌سواد، 
بی‌شناسنامه،‌ مزدور، کاسب تحریم، به جهنم که دلواپسید، همنوا با صهیونیست‌ها، 
افراطی، تندرو و...« هنوز از ذهن افکار عمومی فراموش نشده است. اما درباره جنجال رد 
صلاحیت باید تصریح کرد هر چند به تصریح امثال عبداله‌رمضان‌زاده سخنگوی دولت 
اصلاحات »نقطه ضعف بزرگ روحانی این است که او فاقد کمترین سابقه اجرایی است« 
اما باید گفت که طرح احتمال رد صلاحیت روحانی، نوعی مظلوم‌نمایی و بازگرداندن وی 
به شمایل نامزد سال 92 انتخابات و خروج وی از قواره رئیس دولتی که پس از 3 سال 
وعده باید پاسخگوی ناکارآمدی دولتش باشد، است. این در حالی است که مردم توقع 
دارند اکنون با وجود امتیازهای هنگفت واگذار شده به واسطه برجام، خاصیت و اثر آن را 
هم در اقتصاد عمومی کشور و معیشت خود و چرخش چرخ تولید ببینند که نمی‌بینند. 
بنابراین طبیعی‌ترین توقع از روحانی و دولت و حامیانش، پاسخگویی است و نه پیشه‌کردن 

شگردهای نخ‌نمای فرار به جلو و مظلوم‌نمایی و القای توهین‌شدگی و تهدیدشدگی!
اصرار دولت بر اجرای سیاست

شکست خورده آزادسازی اقتصادی
استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی گفت: باید از تجربه مناطق آزاد درس بگیریم و 
اصرار دولت بر استمرار این سیاست شکست خورده با هیچ منطق اقتصادی همخوانی ندارد.

در حالی که دولت بر گسترش مناطق آزاد اقتصادی و تجاری اصرار دارد، فرشاد 
مؤمنی به ایلنا گفت: هنگامی که بحث مناطق آزاد مطرح می‌شد، صحبت از سکوی 
صادرات، جذب فناوری، هدایت سرمایه‌های داخلی و خارجی و انبوهی از این ایده‌ها 
به عنوان هدف مطرح می‌شد، اما اگر به نقدهایی که امثال بنده در همان زمان مطرح 
می‌کردیم، مراجعه کنید، مشاهده می‌کنید که حرف‌های ما هم از نظر اصول و مبانی 
همچنان همان حرف‌های گذشته است. با این تفاوت که در حال حاضر ما می‌توانیم 
به اعتبار این تجربه زیسته، نظام تصمیم‌گیری کشور را دعوت به تعقل و درایت کنیم.

یکی از اقتصادشناسان بزرگ توسعه که از کشور کره جنوبی است و صاحب کرسی 
اقتصاد توسعه و اقتصاد سیاسی در دانشگاه کمبریج است، به نام »هاجون چانگ« در 
یکی از آثار خود که حدوداً 6 سال پیش منتشر شد کار بدیع و فوق‌العاده‌ای انجام داد.

در مجموع مشاهده او حکایت از این داشت که در مقیاس جهان همواره در 

دوران‌هایی که آزادسازی اتفاق افتاده بود جهان شاهد رشد اقتصادی کمتر، توزیع 
ناعادلانه درآمدها و ثروت‌ها و تعداد بیشتر بحران‌های اقتصادی، اجتماعی و به ویژه 

بحران‌های بانکی بوده است.
وی اضافه کرد: آزادسازی گرچه می‌تواند برای اقتصاد و جمعیت، فجایعی را به 
همراه داشته باشد، اما برای یک اقلیتی چه در درون دولت و چه در بین بازیگران 
اقتصادی می‌تواند منافع کوتاه مدت قابل اعتنایی به همراه داشته باشد. در اینجا ما 
با یک مسئله جدید رو به رو هستیم و آن مسئله جدید هم این است که اینها در 
راستای منافع خود اقدام به دستکاری واقعیت‌ها می‌کنند، مسائل غیر مهم را مهم 
جلوه می‌دهند، واقعیت‌های محرز شده را پنهان می‌کنند و به شکل وارونه به نمایش 
می‌گذارند و روی سازه‌های ذهنی گروه‌های تصمیم‌گیر تأثیر می‌گذارند و بخشی از 
سود سرشار را صرف چنین کارهایی می‌کنند و کشور را گرفتار و مفلوک می‌کنند اما 

خودشان برخورداری‌های غیر عادی پیدا می‌کنند.
ما در عمل شاهد این هستیم که با وجود شکست سراسری فاجعه‌آمیز این طرح 
که هم فساد را در کشور ما افزایش داده و هم ناکارآمدی را افزایش داده است و 
مشوق واردات بوده است، بنیه تولیدی کشور را به شدت تضعیف کرده است و محمل 
و پوششی برای قاچاق و پولشویی بوده است. ولی باز وقتی که اصرارهای غیرعادی 

برای تکرار این تجربه شکست خورده وجود دارد.
وی درباره سیاست تعدیل اقتصادی دولت سازندگی گفت: آنچه اتفاق افتاد 
ایجاد ثروت نبود. بلکه فقر، فلاکت، نابسامانی‌ها و پس افتادگی‌های بزرگ پدید آورد. 
پیش‌بینی‌ها بسیار نزدیک بود با آن چیزی که عملًا اتفاق افتاد. حال پرسش این 
است که با وجود این شکست فاجعه‌بار و پرخسارت مشاهده شده، چرا باز اصرار بر 

استمرار چنین سیاستی است.
مؤمنی در ادامه با اشاره به سیاست اقتصادی دولت یازدهم گفت: دولت به جای 
اینکه بنشیند و به معنای دقیق کلمه برنامه‌ای برای برون رفت از گرفتاری‌های کشور 
ایجاد کند در همین سه ساله اخیر دو بسته سیاستی ارائه کرد که این بسته‌ها هیچ 
کدام از مشخصه‌های یک برنامه اندیشیده کارآمد و قابل دفاع را ندارد. البته از دل آن 
بسته‌ها گروه‌های پرنفوذ و عمدتاً غیر مولد بهره‌برداری‌های خود را کردند اما همگان 
کم و بیش اذعان دارند که هر دو آن برنامه‌های سیاستی با شکست کامل روبه‌رو شد.

آخر و عاقبت جبهه از گوگوش تا سروش
به بی‌دینی و تحریفگری ختم می‌شود

عضو سازمان مجاهدین )انقلاب( گفت سروش درباره وحی به پیامبر)ص( مغالطه 
می‌کند و متن دینی را نامعتبر جلوه می‌دهد.

به گزارش نشریه صدا، محسن آرمین در باشگاه اندیشه گفت: سروش می‌گوید 
که حضرت محمد)ص( راوی رؤیاهای رسولانه است که منظور سروش از رؤیا، خواب 
به طور حقیقی است بر خلاف کسانی که اذعان دارند که خواب به معنای مجازی 
به کار برده شده است و قرآن نیز این مطلب را به صراحت بیان کرده است، از طرف 
دیگر اگر منظور سروش از رؤیای رسولانه خواب نباشد می‌توانست از واژه‌هایی چون 
مکاشفه استفاده کند. از نظر سروش خواب‌هایی که پیامبر دیده‌اند صرفاً مربوط به 

وقایع خارق‌العاده نیست بلکه اکثر این وقایع ممکن است معمولی باشد.
وی افزود: ابهاماتی در نظریه رؤیای رسولانه وجود دارد که همین ابهامات باعث 
شده است تا خود نظریه تبدیل به یک رؤیا با تعبیرهای متفاوت و گوناگون شود. 
در نظریه رؤیاهای رسولانه سه نظریه مطرح است؛ اولین مبحث این است که نظریه 
رؤیای رسولانه متن دینی را به متن نامعتبر تبدیل کرده است، در واقع در نظریه 
رؤیای رسولانه اعتبار متن خود به یک رؤیا تبدیل شده است، اما بحث دوم این است 
که در این نظریه فهم متن ناممکن می‌شود و سوم این است که رؤیای رسولانه بر 
خلاف ادعای خود فهم قرآن را پیچیده‌تر کرده است. آرمین در پایان گفته است: به 
نظر من در نظریه رؤیاهای رسولانه یک مغالطه بکار رفته است. به این دلیل که سروش 

می‌گوید زبان قرآن زبان رؤیاست. 
ستلاش سروش برای انکار وحیانیت قرآن و نسبت دادن وحی به خود پیامبر 
اعظم)ص( درحالی است که وی تا مدت‌ها تئوریسین افراطیون مدعی اصلاح‌طلبی 
محسوب می‌شد و همزمان مورد حمایت نهادهایی نظیر شورای روابط خارجی آمریکا 
قرار داشت. همچنین بعد از اوج‌گیری آشوب و فتنه سبز، گروهک موسوم به اتاق 
فکر جنبش سبز در لندن از سوی عطاءالله مهاجرانی اعلام موجودیت کرد که کدیور 
و سروش و عبدالعلی بازرگان، اکبر گنجی به عنوان اعضای آن معرفی شده بودند. 
گنجی در خارج کشور منکر مهدویت و امام‌ زمان)عج( شد و این درحالی بود که در 
حاشیه کنفرانس برلین با اهانت به امام‌خمینی)ره( مدعی شده بود خمینی به موزه 

تاریخ خواهد رفت.
این نکته نیز گفتنی است که زمانی نه چندان دور برخی مدعیان اصلاح‌طلبی 
می‌گفتند جبهه اصلاح‌طلبی از گوگوش تا سروش را شامل می‌شود. اکنون پس از 
ترویج هم‌جنس‌بازی توسط گوگوش و ترویج فرهنگ کاباره‌ای و انواع مفاسد اخلاقی، 
سروش ابعاد دیگری از سقوط فکری جبهه مقابل انقلاب اسلامی را نشان می‌دهد. 
فراموش نکرده‌ایم که در دوره اصلاحات چگونه هاشم آغاجری عضو مرکزیت سازمان 
مجاهدین بر ائمه معصومین)ع( اهانت کرد و تقلید از مرجعیت معظم را به تقلید 

میمون تشبیه نمود!

امانت!

یادداشت میهمان

دکتر حسین کچویان*
از سکوت اولیه و تعلل در موضع گیری در برابر فیش‌های حقوقی نجومی 
به هدف جلوگیری از آگاهی جامعه و حساسیت افکار عمومی نسبت به 
آن  تا واکنش‌های نادرست و انحرافی بعدی در برابر آن و طرح انواع ادله 
مختلف به منظور جلوگیری از فهم درست از موضوع و درک واقعیت مسئله 
توسط مردم و عدم اطلاع رسانی درباره چند و چون یا کم و کیف مدیران 
خاطی، همه و همه جز یافتن مفری برای اجتناب از برخورد با مشکل و 
مجازات خاطیان یا جبران دست‌اندازی‌ها به بیت المال چه دلیلی می‌تواند 
داشته باشد؟! این وضعیت و عدم حل و فصل نهایی آن تاکنون علی رغم 
گذر سه ماه، در حالی است که به واسطه آگاهی افکار عمومی و حساسیت 
مردم نسبت به مشکل، در تمام این مدت فشار مدام و فزاینده‌ای از سوی 
جامعه بر دولت برای برخورد و محاکمه یا تنبیه خاطیان و جبران ضرر و 
زیان‌ها وارد شده است.! حال چگونه می‌توان انتظار داشت که در فقدان 
حضور مردم و آگاهی یا حساسیت آنها، دولت رأسا با مسئله برخورد کند؟! 
چگونه است که وزیر محترم بهداشت یا اطلاعات آگاه‌سازی مردم از طریق 
افشاء فیش‌ها را هیاهو و جنجال می‌خوانند و آن را محکوم می‌کنند در 
حالی که با وجود همین آگاهی و مطالبه مردمی هم تاکنون اقدام خاصی 

برای برخورد با خاطیان از سوی دولت انجام نشده است؟!!
در برابر کسانی که حل مشکل یا اصلاح آن را بی‌نیاز از طرح آن در 
فضای عمومی می‌دانند یا این اقدام را جنجال و هوچی گری غیراخلاقی 
قلمداد می‌کنند، دو احتمال یا پاسخ متصور است. این چنین موضعی یا 
به معنای فقدان حداقل آگاهی اجتماعی لازم برای فهم این‌گونه پدیده‌ها 
و چاره جویی آن است یا اینکه بایستی آن را موضعی جدلی برای تخریب 

مسئله و در نتیجه فرار از پاسخگویی و برخورد با آن دانست. 
بقیه در صفحه ۱۰

گفت: بالاخره قضیه برخورد با مدیران نجومی و بازگرداندن اموال 
به بیت‌المال چی شد؟

گفتم: تا حالا که از برخورد جدی خبری نیست! تازه 
سخنگوی دولت درباره یکی از آنها می‌گوید او »ذخیره نظام« 

و »امانت‌دار بزرگ« بوده است!
گفت: دریافت حقوق‌های نجومی و پاداش‌های کلان از بیت‌المال 
نشانه امانت‌داری است یا دست‌درازی به بیت‌المال که امانت همه 

مردم است؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! مادری به پسرش گفت؛ خجالت 
نکشیدی که همه شکلات‌ها را به تنهایی خوردی؟! وقتی حق 
برادران و خواهرانت را می‌بلعیدی، اصلًا به فکر آنها بودی؟ و 
پسرش گفت؛ البته که به فکر بودم، همه‌اش در این فکر بودم 

که مبادا یکدفعه از راه برسند و حقشان را مطالبه کنند!

درباره حقوق‌های نجومی- قسمت پایانی

غارت بیت‌المال غیرشرعی است
یا معرفی غارتگران؟!

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای محمد مرادپور در دفتر 
نمایندگی کیهان در فیروزکوه در غم از دست دادن پدر گرامی‌اش سوگوار 
است ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای 

بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

در گذشت همکارقدیمی
با نهایت تاسف و تالم با خبر 
شدیم همکار قدیمیمان آقای 
عباس صفی‌یاری دار فانی را وداع 
گفته‌است، ضمن تسلیت به خانواده 
محترم ایشان برای آن مرحوم 
غفران الهی و برای دیگر بازماندگان 

بردباری آرزو داریم.

سرویس سیاسی - 
نگاهی به روابط دولت با مجلس 
دهم نشان از آن دارد که دولت 
در مسائل کلان و مهمی چون 
برنامه ششم  نفتی،  قراردادهای 
توسعه و اصلاحیه بودجه 95 در 
عمل مجلس را دور زده و اهمیتی 
به آن نمی‌دهد، دور زدن مجلس 
در مسائل مهمی چون قراردادهای 
جدید نفتی به اذعان کارشناسان به 
زیانباری  قراردادهای  آورنده  وجود 
نظیر کرسنت خواهد بود که بایستی 

جلوی آن گرفته شود. 
در این میان آن چه عجیب و تاسف 
بار به نظر می‌رسد همراهی برخی 
نمایندگان مجلس در دور زدن بهارستان 
از سوی دولت است، این نمایندگان به 
جای آن که نماینده ملت باشند ظاهرا 
وکیل دولت محسوب می‌شوند و در پی 
آن هستند که خواسته‌های دولت را جامه 

عمل بپوشانند!
دور زدن مجلس در تصویب 

برنامه‌ پنج ساله توسعه 
در  تازه‌ترین نمونه، دولت درصدد دور 
زدن مجلس در تصویب برنامه پنجساله 

توسعه است! 
تحرکات غیرقانونی دولت برای دور 
زدن مجلس در روند تصویب لایحه برنامه 
»پنج‌ساله« ششم توسعه حتی اعتراض 
نائب رئیس اصلاح‌طلب مجلس را هم 

موجب شده است.
روزنامه اعتماد در گزارشی با اشاره 
به این موضوع آورده است: اختلاف میان 
مجلس و دولت بر سر شکل بررسی برنامه 
ششم توسعه، روند بررسی این لایحه را 

وارد فاز تازه‌ای کرد.
در حالی نمایندگان مجلس اختلاف 
نظر خود با رئیس جمهور در خصوص 
مفاد لایحه برنامه ششم توسعه را علنی 
کرده‌اند که این لایحه برای دومین بار از 

سوی دولت به مجلس ارایه شده است.
نمایندگان مجلس با استناد به قانون 
برنامه و بودجه، مصوب سال 1381 بر 
این اعتقادند که لازم است کلیه مفاد 
پیش‌بینی شده در برنامه ششم توسعه 
در قالب لایحه به مجلس ارایه شود حال 
آنکه رئیس جمهور بر این عقیده است که 
طبق قانون اساسی، بررسی برنامه ششم 
در حوزه اختیارات رئیس جمهوری است 
و تنها  آنچه به مجلس ارائه شده نیاز به 

مصوبه دارد.
اعتماد از قول برادران شرکاء، رئیس 

اسبق سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
نوشته است: اگر این توافق صورت گیرد 
می‌شود به جای آنکه برنامه به مجلس ارائه 
تا تبدیل به قانون شود، در شورای عالی 

اقتصاد به تصویب برسد.)!!(
 گفتنی است شورای اقتصاد نهادی 

زیرنظر دولت است .
اعتماد در عین حال از قول پزشکیان 
نایب رئیس اصلاح‌طلب مجلس نوشته 
است: اول دولت لایحه‌ای تحت عنوان 
اصلاح‌ و یا ویرایش برنامه ششم با امضای 
آقای نوبخت به مجلس فرستاده است 
که ... نمایندگان تذکراتی را در مورد آن 
مطرح کردند که ما آن را وارد می‌دانیم 
چون قانون برنامه باید با امضای رئیس 
جمهور به مجلس ارایه شود و معاون 
رئیس جمهور نمی‌تواند آن را امضا کند.

پزشکیان می‌گوید: انتظار ما این 
است که دولت به مجلس لایحه برنامه 
و نه یک‌سری احکام را ارائه دهد و بعد 
بخواهد مجلس مجوزهای لازم را نیز صادر 
کند. ما باید بدانیم که محتویات برنامه 
چیست و سپس آن را به تصویب برسانیم 
و نه اینکه احکام کلی صادر شود و انتظار 
داشته باشند مجلس آن را تصویب کند.

 وی گفت: وقتی ما نمی‌دانیم دولت 
می‌خواهد در قالب برنامه توسعه چه کاری 
انجام دهد نمی‌توانیم مجوزهای لازم را 
نیز بدهیم چون دادن مجوز به معنای 
نظارت بر آن کار است که باید این موارد 

به روشنی مشخص شود.
از سوی دیگر تاج‌گردون رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با 
اشاره به ارائه لایحه احکام مورد نیاز 
برنامه ششم به مجلس نهم عنوان کرد: 
با اصرار مجلس مبنی بر اینکه به جای 
احکام مورد نیاز برنامه باید خود برنامه 
ششم به مجلس ارایه شود، لایحه‌ای که 
در مجلس دهم تقدیم شد، عنوان لایحه 

برنامه ششم را دارد. 
وی افزود: رئیس جمهور نگاهی را 
مطرح کردند که نیازی به تصویب برنامه 
توسعه در مجلس نیست و تنها باید احکام 
مورد نیاز به تصویب برسد اما ما تقریباً در 
مجلس در این زمینه اتفاق نظر داریم که 

برنامه باید به تصویب مجلس برسد.
مجلس به قراردادهای نفتی 

ورود نمی‌کند ؟!
قراردادهای جدید نفتی از دیگر 
مواردی است که با وجود اهمیت بسیار 
زیاد و نیز انتقادهای فراوان نمایندگان و 
کارشناسان به این قراردادها دولت قصد 

ندارد مجلس را در تصویب و یا بررسی 
آن سهیم کند !

در این راستا وزیر نفت با اشاره به 
ارسال متن قراردادهای جدید نفتی از 
سوی دولت برای رئیس مجلس گفت: 
قراردادهای جدید نفتی برای تصویب 
به مجلس فرستاده نشده بلکه به منظور 
تطبیق با قوانین بوده و و اگر با قانون 
مغایرت داشته باشد آن را به دولت ابلاغ 

می‌کند تا اصلاح شود.
بیژن زنگنه در مصاحبه با رادیو 
اقتصاد به »قراردادهای جدید نفتی« 
اشاره کرد و گفت: کمیسیون انرژی 
کارگروهی برای پیگیری و بررسی این 

موضوع تشکیل داده است.
زنگنه از ارسال متن شرایط عمومی 
)قراردادهای جدید نفتی( به رئیس 
مجلس شورای اسلامی خبر داد و افزود: 
هیئت تطبیق مصوبات دولت با قوانین 
که در مجلس مستقر است این موضوع را 
بررسی خواهد کرد و اگر با قانون مغایرت 
داشته باشد آن را به دولت ابلاغ می‌کند 

تا اصلاح و بازنگری شود.
این نگاه دولت به موضوع قراردادهای 
نفتی و نقش مجلس در تصویب آن 
نشان‌دهنده دور زدن بهارستان از سوی 
دولت است رویکردی که متاسفانه از 
سوی برخی نمایندگان مجلس همراهی 
می‌شود نمایندگانی که به نظر می‌رسد به 
جای نمایندگی ملت وکیل دولت هستند !
به عنوان نمونه عبدالحمید خدری 
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی با 
اشاره به کمیته قراردادهای نفتی گفت: ما 
قراردادهای نفتی را در این کمیته نظارت 
و بررسی می‌کنیم و دیگر نیازی نیست 
که این قراردادها در مجلس تصویب شود!
به گزارش شانا وی افزود:  قراردادهای 
نفتی نیازی به تصویب در مجلس ندارد 
و تنها نظارت مجلس بر این قراردادها 

کافی است!
در حالی برخی نمایندگان و 
حتی رئیس مجلس نیازی به تصویب 
قراردادهای جدید نفتی در مجلس 
نمی‌بینند و با این تفسیر و رویکرد راه 
را برای دور زدن قانون هموار می‌کنند 
که اصل 77 قانون اساسی بسیار شفاف 

و روشن است. 
بر اساس این اصل »عهدنامه‌‏ها، 
مقاوله‏ نامه‌‏ها، قراردادها و موافقت‏ نامه‌‏های‏ 
بین‌‏المللی‏ باید به‏ تصویب‏ مجلس‏ شورای‏ 

اسلامی‏ برسد.«
تجربه برجام به روشنی نشان داد که 

تلاش برای دور زدن مجلس و تصویب 
برجام در چند دقیقه چه نتایج اسف 
باری را به بار آورد، دور زدن مجلس با 
هر تفسیر و نیتی که باشد هزینه‌های 
سنگینی را به کشور تحمیل می‌کند 
که بایستی نمایندگان ملت جلوی آن 

را بگیرند. 
گفتنی است این قراردادهای جدید 
نفتی مورد انتقاد و اعتراض بسیاری از 
نمایندگان قرار گرفته است، هدایت الله 
خادمی  عضوکمیسیون انرژی مجلس 
با بیان اینکه به دلیل اشکالات متعدد 
قراردادهای جدید نفتی، نمایندگان به 
آن انتقاد دارند، گفت: نمایندگان علاون 
بر آنکه به وزیر نفت تذکر دادند، تصمیم 
دارند تا از وی در مجلس سوال کنند 
ضمن اینکه بارها به وی در صحن مجلس 

هشدار داده شد.
کرسنت‌های دیگری

 در راه است 
تلاش دولت برای اجرای قراردادهای 
جدید نفتی یادآور قرارداد زیانبار کرسنت 
است، قراردادی که کشور از آن به شدت 
متضرر شده و هنوز تمامی ابعاد آن برای 
افکار عمومی و حتی نمایندگان ملت فاش 

و عیان نشده است!
در این زمینه احمد امیرآبادی عضو 
هیئت رئیسه مجلس و نماینده قم با بیان 
اینکه انتقاد از قراردادهای جدید نفتی زیاد 
است، ادامه داد: ما دارای مخازن نفت و گاز 
مشترکی با برخی کشورها هستیم و رهبر 
معظم انقلاب، دولت، نمایندگان و مردم 
نسبت به آن حساس هستند و همه در 
تلاش هستند تا بیشتر از آن‌ها برداشت 
کنند که در قراردادهای جدید نفتی به آن 

کمترین توجهی شده است.
عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای 
اسامی اظهار داشت: چندین جلسه با 
وزیر نفت در رابطه با قراردادهای جدید 
نفتی برگزار کردیم و ایشان قول داد که 
آن‌ها را اصلاح کند که متأسفانه این 
قراردادهای ناقص در هیئت دولت به 

تصویب رسید.
به گزارش تسنیم وی با انتقاد از این 
قراردادهای نفتی گفت:  این تیپ قرارداد 
حتی در زمان پهلوی هم اجرا نمی‌شده 
و منسوخ شده است، چرا باید به شرکت 
توتال و دیگران که به ایران خیانت کردند 
و سر ایران کلاه گذاشتند دوباره اعتماد 
کنیم و ما نخواهیم گذاشت کرسنت 

دیگری اتفاق بیفتد.
بقیه در صفحه ۱۰

گزارش خبری تحلیلی کیهان

دور زدن ممنوع !
کرسنت‌های دیگری در راه است


